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PARATHENIE

Zhvillimi i Planit Strategjik Iliria mund t€ gjurmohet né€ njé€ vendim t& Késhillit Drejtues t€ Grupit
té Punés t€ Planifikimit Strategjik pér té adresuar zhvillimin strategjik t€ Kolegjit. Grupi 1 cili
pérbéhet nga anétarét e Bordit Drejtues dhe anétarét e Menaxhimit t&€ Larté shénoi fillimin e njé
procesi zyrtar t& planifikimit strategjik brenda Kolegjit. Pasi u formulua Plani Strategjik fillestar,
Organi Udhéheqés ia delegoi pérgjegjésin€ pér planifikimin dhe monitorimin e ardhshém Zyrés sé
Rektorit. Rektori mbikéqyr procesin e planifikimit strategjik pérmes Ekipit t&€ Menaxhimit t& Larté
(EML). EML &shté€ njé¢ mekanizém késhillues i pérbéré nga drejtues t€ produkteve dhe shérbimeve
né institucion. Eshté pérgjegjés pér monitorimin e ndryshimeve né mjedisin e brendshém dhe té
jashtém, raportimin te Rektori, hartimin e planit t€ ardhshém t& zhvillimit, konsultimet zyrtare me
grupet e interesit dhe krijimin e Kornizés sé Vlerésimit t€¢ Performancés.

Pas disa takimesh késhilluese me stafin dhe studentét, Rektori hartoi njé€ draft plan Strategjik 2025.
Drafti identifikoi fushat kryesore pér zhvillim dhe caktoi njé person pérgjegjés pér t€ hartuar
objektiva pér secilin pérparési. Pér shembull, Prorektori pér Mésimdhénie dhe Komiteti 1
Kurrikulave té Senatit ishte pérgjegjés pér zhvillimin e objektivave qé€ lidhen me programet,
Prorektori dhe Komiteti i Hulumtimit t€ Senatit, pérgjegjés pér hulumtimin dhe objektivat e
ndérmarrjes, Sekretari i1 Pérgjithshém pér objektivat e administratés, Shefi i Shérbimeve
Mbéshtetése t€ Studentéve pér Objektivat e mbéshtetjes sé studentéve etj. Secili nga Drejtuesit e
Zonés Prioritare u takua me grupet e interesit, t€ brendshém dhe té jashtém, pérmes diskutimeve
individuale dhe punétorive, pér t€ kérkuar ide pér zhvillim. Kéto plane té fushave individuale qé
dolén nga procesi konsultativ u integruan mé pas né¢ Planin Strategjik. Plani Strategjik 2025 u
vendos né intranetin e Iliria. Rektori prezantoi planin dhe ftoi reagime nga stafi dhe grupet e
interesit n€ njé€ seri takimesh. Njé& Kornizé e Vlerésimit t€ Performancés dhe Plani i Implementimit
u finalizuan para prezantimit pérfundimtar Bordit Drejtues pér miratim.

Secili prej Qéllimeve té Planit Strategjik éshté i ndaré né njé grup objektivash. Secili objektiv ka
nj€é numér projektesh dhe veprimesh g€ i jané caktuar me datat e dorézimit, burimet dhe fondet.
Pér té lehtésuar zbatimin e njé projekti ose aksioni té veganté, Plani cakton njé Drejtues t& Projektit.
Drejtuesit, zakonisht nga menaxhmenti i larté, jané pérgjegjés pér té lehtésuar procesin e zbatimit
me burime (stafi dhe financat). Planet e veprimit té projektit jané dakorduar me menaxhmentin e
larté.

Zhvillimi dhe rishikimi i Strategjis€, Kolegjit Iliria merr parasysh deklaratén e misionit, politikat
kombétare t€ arsimit dhe mjedisin shogéroro ekonomik, brenda té cilit do té punojné t&é
diplomuarit. Strategjia siguron njé bazé pér njé hap té gjeré dhe té€ gjithanshém né arsim 1 cili
integron pérsosméri akademike, edukim humanist dhe arsim sipérmarrés. Analiza e mjedisit
arsimor pérreth &shté njé tipar kryesor i zhvillimit t& Strategjisé. Para se t€ hartohet njé Strategji,



konstatohen nevojat e studentéve dhe shoqéris€. Analiza e tregut arsimor siguron informacion mbi
aftésité e nevojshme nga tendencat e industrisé dhe punésimit. Procesi i rishikimit té strategjisé
&shté njé element i réndésishém né Planin Strategjik Iliria pasi ai siguron inpute t€é réndésishme
pér té akomoduar ide dhe njohuri té reja. Ndryshime té tilla nxiten nga praktikat novatore né mésim
dhe mésimdhénie, si dhe avancime né njé€ 1énde t€ veganté té disiplinés.

Q¢ nga themelimi i1 tij Kolegji Iliria ka pésuar faza t€ ndryshme t&€ zhvillimit dhe
ndryshimit. Procesi i ndryshimit ishte rezultat i ndryshimeve né mjedisin e jashtém dhe rritjen e
tij. Pér ¢do ndryshim, anétarét e stafit jané inkurajuar t€ japin mendimet dhe ideté e tyre pér
zhvillimin e Kolegjit Iliria. Faza e hershme e paré e ndryshimit ndodhi pér shkak t€ ndryshimeve
né kornizén rregullatore dhe standardet e arsimit. Faza e dyté e ndryshimit ndodhi si pjesé e
pérpjekjes s€ menaxhmentit t€ lart€ pér t€ siguruar njé organizim mé fleksibél dhe mé t&
pérgjegjshém né dhénien e rezultateve. Dorézimi efektiv i ndryshimit sigurohet pérmes
planifikimit paraprak dhe komunikimit me stafin. Anétarét e stafit jané pérfshiré gjithnjé
rregullisht né procesin e ndryshimit duke pasur parasysh se ndryshimi kérkon rialokimin dhe
rikualifikimin e personelit. Q€ nga viti 2008, veté€vlerésimi ka gené njé mjet thelbésor pér té
stimuluar dhe pérfshiré personelin né pérmirésim dhe né identifikimin dhe zbatimin e veprimeve
té pérmirésimit.

Pas ¢do vetévlerésimi, stafi inkurajohet t€ hartojé plane dhe veprime pér t€ zbatuar pérmirésime
dhe menaxherét udhézohen qé t€ inkurajojné té lejojné kohén e duhur pér stafin pér té zbatuar kéto
veprime. Menaxhmenti i lart€ dhe i nivelit t€ mesém udhéheq me reagimet e vazhdueshme nga
stafi, studentét, t€ diplomuarit dhe grupet e interesit té jashtém, pérfshiré vlerésuesit e jashtém dhe
partnerét strategjiké, dhe konsiderimi i rezultateve nga proceset e vlerésimeve institucionale dhe
programore, proceset e vetévlerésimeve dhe reagimet, kané kontribuar né masé t€ madhe né
zhvillimin e praktikés. Institucioni zbaton auditime t& rregullta t&€ brendshme dhe té jashtme pér té
siguruar qé€ geverisja e tij €shté efektive dhe siguron njé pérmirésim t€ vazhdueshém. Procedura
pérfshin: auditimin e brendshém nga Organi Drejtues, Auditimin Institucional Periodik dhe
Rishikimin e Menaxhimit. Procesi i auditimit t€ brendshém zbatohet nga institucionet
ndérkombétare t€ auditimit dhe mbulon té gjitha aktivitetet e institucionit: menaxhimi i burimeve
njerézore, menaxhimi i rrezikut, SIS, mbledhja dhe regjistrimi i pagesave, auditimi i kompjuteréve
dhe komunikimi i brendshém.

Me kalimin e viteve, Kolegji Iliria &shté pérpjekur t& nxis€ nj€ kulturé t€ hapjes, besimit, tolerancés
dhe debatit dhe beson se ka kaluar njé rrugé e gjaté pér té€ arritur kéto objektiva. Organizata
shfryté€zon pérdorim té€ gjeré t€ grupeve elektronike t€ lajmeve dhe intranetit. Ne kemi adoptuar
nj€ qasje pér transparencé maksimale dhe pér rrjedhojé njerézit e ILIRIA jané€ informuar gjerésisht
pér ¢éshtje t€ brendshme dhe t€ jashtme t€ cilat mund t€ ndikojné né strategjin€ institucionale dhe
produktet. Menaxherét e larté dhe veganérisht Rektori marrin pjesé aktive né debate dhe u
pérgjigjen pyetjeve, komenteve dhe kritikave. Debati gjithashtu inkurajohet né takimet e
menaxhimit dhe t€ gjith€ jané t€ ftuar t€ transmetojné piképamjet e tyre.



Menaxhmenti komunikon objektivat dhe caqet e tyre pér stafin pérmes vlerésimit vjetor té
menaxhimit t€ performancés né ményré qé té vendosé strategjin€ né t& gjithé organizatén.
Vlerésimi vjetor éshté gjithashtu njé mundési pér menaxherét té€ debatojné me stafin pér té€ gjitha
céshtjet. Ky éshté njé vlerésim prej 180 shkallésh ku té vlerésuesit jané inkurajuar t€ komentojné
performancén dhe sjelljen e menaxhimit dhe té ofrojné kritiké konstruktive. Jashté takimeve t&
planifikuara, si menaxheri ashtu edhe stafi zbatojné€ nj€ politiké me dyer t&€ hapura ku stafi dhe
studentét inkurajohen t€ flasin ¢éshtje shqetésuese. Institucioni gjithashtu mbéshtet njé gasje té
trajnimeve dhe ri-trajnimeve pér t&€ ndihmuar stafin té thithé strategjiné e organizatés, sistemet dhe
proceset, por gjithashtu t€ zhvillojé aftési dhe kompetenca té reja né fushat e tyre pérkatése.
Menaxhmenti i larté ka zhvilluar gjithashtu njé politiké pér t&€ ndihmuar shkémbimin e personelit,
ku personat e ILIRIA inkurajohen dhe mbéshteten t€ qéndrojné né institucionet partnere
ndérkombétare né ményré qé té€ ndihmojné né pérmbushjen e ambicieve personale té stafit, por
edhe si njé mjet pér t&€ pasuruar praktikat e menaxhimit t€ Kolegjit Iliria.



MISIONI DHE VIZIONI

Iliria College

e The mission of Iliria College is to
provide student-centered and
career-focused education and
research for individual development

MiSSion of students and for the benefit of

Kosovo society.

and ViSion The vision of the Iliria College is to be one of

the most admired institution of higher
education in Kosovo, for offering professional
opportunities, source of pride for sudents, staff
and community we serve

beauti?ﬁl al

Vlerat thelbésore t€ institucionit jané ato q€ e mund€sojné até té jeté njé gendér ku gjenerohet
bashképunimi dhe transparenca, njé vend ku ofrohen praktikat mé t€ mira ndérkombétare, njé
mjedis g€ ofron mundési puné€simi dhe zhvillim profesional, njé vend ku t€ diplomuarit largohen
me aftési praktike dhe njé vullnet pér t'i pérdorur ato dhe té€ jeté njé gendér qé ofron mésimdhénie
cilésore dhe me pérvojé, t&€ mésuarit afatgjaté si dhe kérkime shkencore.

Institucioni nxjerr n€ pah réndésiné e pérgendrimit toné te studentét, né mésimdhénie dhe kérkime
qé€ jané t€ réndésishme pér profesionet dhe punésueshmériné. Gjithashtu thekson pérgendrimin né
krijimin e mundésive pér studentét nga gamé té gjeré t€ prejardhjeve dhe zhvillojné aftési pér
vlerésimin dhe njohjen e talentit t€ vérteté. Institucioni yné pranon se €shté né njé treg konkurrues
dinamik pér arsimin e lart€, oferta jon€ duhet t€ jeté e drejtuar nga tregu dhe t€ jeté né gjendje té
ndryshojé pér t€ pérmbushur nevojat e ndryshueshme té tregut. Pérve¢ qé kemi ofertén e duhur,
duhet t€ konsiderojmé studentét si klienté dhe t&€ sigurohemi qé ata t& shohin pérvojén totale q€ u
ofrojmé studentéve si vleré t€ miré pér paraté.

Njé arsimim i tillé do t&€ ndihmojé migrimin e t& rinjve me arsim t&€ mir¢, t& cilét mund t€ kérkojné
punésim té dobishém diku tjetér, derisa Kosova té jet n€ gjendje t'i absorboj ata. Né zgjedhjen e
fushave dhe disiplinave t€ reja té studimit, institucioni duhet t'i pérgjigjet nevojave t€ Kosovés dhe
prioriteteve té rajonit. Kur merr vendime pér numrin e trupit t€ saj studentor, programe t€ reja ose
zgjerimin e kompetencave t€ tij, institucioni duhet t'i japé pérparé€si ndaj imperativit cilésor.



Institucioni gjithashtu duhet t€ sigurojé qé té€ ofroj qasje té barabarté pér t&€ gjithé ata q€ jané t&
kualifikuar né merité. Bursat bujare dhe ndihma financiare duhet t€ pérmbushin kété objektiv.

Filozofia arsimore e institucionit éshté mésim aktiv, q€ synon pérvetésimin e njé kuptimi mé té
thell€¢ dhe t€ kompetencés né€ fushén kryesore t€ studimit dhe marrjen e afté€sive gjenerike pér té
prodhuar té€ diplomuar té rrumbullakosur pérmes programeve tona. Strategjité e t&€ mésuarit
mbéshtesin mésimin mé té thell€, ofrojné pérqendrim praktik né€ botén e punés dhe pérmirésojné
mbajtjen, si dhe promovojné marrjen e shkathtésive gjeneruese pér zgjidhjen e problemeve dhe
komunikimit. Duke lidhur teorin€ dhe praktikén né procesin e t€ mésuarit, studimi i lejon studentit
t€ marré pronésiné€ e arsimit té tyre. Mésimet zbatojné njohurité e tyre dhe zhvillojné té kuptuarit
e tyre pérmes ushtrimeve pér zgjidhjen e problemeve, studimeve té rasteve dhe reflektimit. Si
rezultat, t€ diplomuarit jané t€ pajisur pér tu zhvilluar vazhdimisht personalisht dhe profesionalisht.

Zhvillimi dhe rishikimi i Strategjis€, Kolegjit Iliria merr parasysh deklaratén e misionit, politikat
kombétare t€ arsimit dhe mjedisin shogéroro ekonomik, brenda té cilit do té punojné t&
diplomuarit. Strategjia siguron njé bazé pér njé hap té gjeré dhe té€ gjithanshém né arsim 1 cili
integron pérsosméri akademike, edukim humanist dhe arsim sipérmarrés. Analiza e mjedisit
arsimor pérreth &shté njé tipar kryesor i zhvillimit t& Strategjis€. Para se t€ hartohet njé Strategji,
konstatohen nevojat e studentéve dhe shoqéris€. Analiza e tregut arsimor siguron informacion mbi
aftésité e nevojshme nga tendencat e industrisé dhe punésimit. Procesi i rishikimit té strategjisé
&shté njé element i réndésishém né Planin Strategjik Iliria pasi ai siguron inpute t€ réndésishme
pér té akomoduar ide dhe njohuri té reja. Ndryshime té tilla nxiten nga praktikat novatore né mésim
dhe mésimdhénie, si dhe avancime né njé€ 1énde t€ veganté té disiplinés.



STRATEGJIA E KOLEGJIT ILIRIA

3.1 Objektivat Strategjiké

Né pérmbushjen e misionit toné pér pérfitimin e studentéve dhe té gjithé grupet e interesit,
pérfshiré stafin toné, institucioni do t&€ pérpiget t&€ demonstroj¢ njé udhéheqje aktive né vijat
kryesore t€ méposhtme:

Y

2)

3)

4)

Udhéheqja aktive né arsim dhe trajnim: institucioni aspiron standarde té shkélqyera té
cilésis€ dhe qasjet aktive té té nxénit konsistent té cilat ofrojné pérvoja autentike dhe njé
mjedis mésimi frymézues, t€ bazuar né€ vlera, pér nj€ larmi studentésh;

Udhéheqja aktive né zhvillimin e ndérmarrjes dhe transferimin e njohurive: Hulumtimi
dhe Zhvillimi i institucionit do t€ ofrojé ményra inovative pér studentét, ndérmarrjet spin-
in dhe spin-out, si dhe klientét e jashtém pér t'u angazhuar me mbéshtetje t€ ndérmarrjeve
dhe hulumtim t€ aplikuar, duke krijuar késhtu njohuri t€ reja dhe punésim té ri.

Udhéheqja aktive né angazhimin me komunitetin: kolegji do t€ vazhdojé t€ krijoj€ lidhje
té forta me industriné dhe shoqérin€ mé té gjeré, té cilat do t&€ mbéshteten pérmes fondeve
kryesore, rrjedhave alternative té t€ ardhurave dhe aranzhmanet e vullnetarizmit né ményré
qé t€ ofrojné shérbime pér industriné dhe komunitetin n€ nivel institucional, t€ stafit dhe
studentéve;

Udhé&heqja aktive né formésimin e peisazhit té arsimit té larté: Kolegji do té jeté proaktiv
né€ reagimin e tij ndaj politikés s€ re t€ geverisé€ pas publikimit t€ Strategjis€ Kombétare pér
Arsimin e Larté, népérmjet formimit té aleancave té reja vendore dhe ndérkombétare té
arsimit té lart€. Kjo udhéheqje aktive do té pérfshijé njé performancé té vazhdueshme té
shkélqyer sipas standardeve té efikasitetit dhe efektivitetit.

Kéto shtylla t& udhéheqjes aktive (mésimi aktiv, hulumtimi dhe zhvillimi, angazhimi me
komunitetin dhe formimi i peizazhit t€ arsimit t& lart€) jané themelet e tremb&dhjeté qéllimeve

strategjike t€ pércaktuara né kété¢ dokument. Pér qéllim té qartésisé né zbatim dhe caktimit t&
pronésis€ pér funksione specifike brenda organizatés, trembédhjeté qéllimet strategjike jané
vendosur né tre fusha té gjera. Profili akademik mbulon shérbimet thelbésore pér publikun e
mésimdhénies dhe mésimit, mbéshtetje t€ studentéve dhe transferimit t€ teknologjisé (zhvillimi i



ndérmarrjes dhe hulumtimi i aplikuar). Qéndrueshméria institucionale paraget sesi njé gamé e
gjeré funksionesh mbéshtetése dhe burimesh do ta ndihmojné Kolegjin t€ ofroj profilin g€ po
kérkon. Mé né fund, mjedisi ofron njé kornizé pér njé analizé t& vazhdueshme té mjedisit toné

operativ dhe se si ne do té luajmé rolin toné.

Fusha e profilit akademik pérfshin pesé objektiva strategjiké:

Studenti &shté thelbésor pér gjithgka qé ne b&jmé dhe funksioni yné kryesor &shté t'i
ofrojmé studentit njé pérvojé t€ shkélqyer arsimore e cila arrin misionin e Kolegjit pér t&
nxitur zhvillimin profesional, intelektual, social, kulturor dhe personal t& individit;

Kolegji duhet t& keté njé filozofi arsimore té vecanté dhe t&€ shkathét, duke e ditur qé t&
diplomuarit tané do té duhet t€ funksionojné né vendin e punés konkurrues vendor dhe
rajonal;

Kolegji synon té ofrojé njé mjedis mésimi me cilési t& larté dhe mbéshtetés pér té gjithé
llojet e studentéve (t€ rregullté, me korrespodencé, grupe me pérparési);

Kolegji do té angazhohet né hulumtime inovative té aplikuara né partneritet me industring,
duke mbéshtetur operatorét ndérkombétaré si dhe aktorét indigjen. Njé studim 1 tillé i
aplikuar fokusohet né fushat ekzistuese ose né zhvillim té ekspertizés akademike brenda
organizatés toné e cila mund t€ rritet nga hulumtues t€ talentuar té cilét ne i térheqim;

Kolegji do t'i ofrojé mbéshtetje ndérmarrjes sé re népérmjet hulumtimit dhe zhvillimit t&
dallueshém qé akomodon spektrin e ploté té profileve me rrezikshméri t&€ ulét né té larté
dhe shpérblim brenda fushave tona té ekspertizés mbéshtetése akademike.

Fusha e qéndrueshmérisé institucionale mbéshtet logjikén se rritja e arsimit té larté duhet té jeté
e géndrueshme dhe mbéshtetur nga njé bazé e pérshtatshme té financimit dhe pérfshin pesé

objektiva strategjiké:

Faktorét kryesoré motivues pér stafin e Kolegjit duhet t& jené njé kulturé krenarie dhe
besnikérie ndaj studentéve, t€ diplomuarve dhe klientéve té tjeré té institucionit, dhe njé
kulturé krenarie dhe besnikérie ndaj Kolegjit si njé organizaté gjithépérfshirése dhe
trajektorisé sé saj t€ zhvillimit gjaté kétyre kohérave t€ ndryshimit dhe tranzicioni;

Institucioni do t€ komunikojé né ményré efikase dhe efektive me studentét, alumni,
punédhénésit, stafin, grupet e interesit dhe popullsiné mé t€ gjeré duke pérdorur median
mé té pérshtatshme;



Mjedisi 1 mésimit fizik né Kolegj do té€ vazhdojé t& jet€ 1 favorshém pér filozofiné e
mésimdhénies dhe mésimit, t€ cilin institucioni ka pérqafuar dhe do t'i shérbejé né ményré
té& duhur nevojave t€ té gjithé pérdoruesve: studentéve, stafit dhe vizitoréve;

Ekzistojné t&€ dyja anét teknike dhe njerézore ndaj sistemeve q€é duhet t€ mbéshtesin
funksionimin e papenguar t& Kolegjit. Sisteme té tilla vazhdimisht do t€ evoluojné dhe
pérmirésohen, né pérputhje me njohurité dhe teknologjité mé té fundit dhe mund t€ jené
subjekt i rishikimeve periodike t€ procesit té biznesit;

Institucioni duhet t€ hartojé njé strategji t&€ menaxhimit financiar e cila mund té sigurojé
nj€ arsyetim té gjeré pér politikat, vendimmarrjen dhe pérgjigjen ndaj sfidave n€ mjedisin
toné operativ.

Fusha e mjedisit pasqyron nevojén dhe misionin e institucioneve pér t€ kontribuar né shoqériné
né té cilén béné pjesé dhe ka tre objektiva strategjiké:

Kolegji synon ta pérmirésojé profilin e tij udhé€heqés duke gené€ i pérgjegjshém ndaj
nevojave t€ shoqérisé, si dhe duke gené njé ndikues dhe shtytés pér suksesin e vendit edhe
né kohén e presionit;

Kolegji synon té€ jeté né ball€ t& strukturave té reja té evoluimit dhe té€ bashképunimit né
kuadér t€ arsimit té larté; kjo pérfshin ndérlidhje té ngushté me grupet e interesit kryesoré
té sektorit;

Kolegji do t€ béjé njé€ analizé t& vazhdueshme t& makro mjedisit né€ té cilin veprojmé. Duke
pranuar qé makro mjedisi &shté kryesisht i pakontrollueshém pér ¢do organizaté té vetme,
megjithaté duhet t€ monitorojmé até.



